

OFICIO: IDPE/175/DG/2024

ASUNTO: Se da respuesta a oficio
No. IDEP/DG/UTAI/004/2024

Licda. María Mercedes Campos Osorio
Unidad de Transparencia y Acceso a la Información
Del Instituto de la Defensoría Pública del Estado de Colima.

En respuesta a la petición de su oficio No. IDEP/DG/UTAI/004/2024, de fecha 27 de febrero del año en curso, recibido en esta oficina en la misma fecha que su expedición, derivado de la solicitud de transparencia con número de **folio 062876524000003**, remito la respuesta a sus planteamientos en hoja anexa al presente:

Sin otro particular, me despido enviándole un cordial saludo.

ATENTAMENTE.

Colima, Colima a 05 de Marzo de 2024

Lic. Rene Aarón Flores Gutiérrez

Director de Asuntos Jurídicos y Administrativos
Del Instituto de la Defensoría Pública del Estado de Colima.

Hoja Anexa

- 1) ¿Cuentan con mecanismos de colaboración para el desarrollo de sus funciones? (Sí o No). En caso afirmativo, indicar qué tipo de colaboración han llevado a cabo (ya sea con Fiscalía/Procuraduría estatal, el Poder Judicial Estatal, la Fiscalía General de la República, o bien, agencias que prestan servicios en el ámbito privado, nacional, internacional u otros). Favor de proporcionar una descripción lo más detallada posible.

Respuesta: No

- 2) ¿La Defensoría Pública realizó acciones o programas en colaboración con la Unidad de Apoyo al Sistema de Justicia de la Secretaría de Gobernación Federal durante el año de 2023? (Sí o No). En caso de contar con documentación que lo respalde, favor de proporcionarla.

Fecha de convenio	Propósito
01/01/2023	Describir en términos generales
01/02/2023	Describir en términos generales

Respuesta: No

- 3) ¿Existe alguna instancia de coordinación técnica donde los(as) representantes de la Defensoría Pública participen activamente de la toma de decisiones dentro del sistema de justicia penal en la entidad? (Sí o No).

Respuesta: No

- a) De ser así, ¿con qué periodicidad se reunieron con el resto de las instituciones?

Respuesta: No aplica

- b) ¿Existieron acuerdos y/o documentos de resultados públicos de dicha coordinación? (Sí o No). Favor de enlistarlos. En caso de no contar con la información, señalar explícitamente “No se cuenta con información al respecto”:

Respuesta: No

Nombre del acuerdo	Fecha del acuerdo	Descripción
¿con quién?	¿cuándo?	¿qué se buscó, para qué y para cuándo?
¿con quién?	¿cuándo?	¿qué se buscó, para qué y para cuándo?

Respuesta: No aplica

- 4) ¿Se prevén obligaciones, metas u objetivos para la Defensoría Pública o de oficio en el Plan Estatal de Desarrollo? (Sí o No). Favor de especificar en qué parte (o partes) del plan están contenidos.

Respuesta: No

- 5) ¿Se prevén obligaciones, metas u objetivos para la Defensoría Pública o de oficio en el programa sectorial de la institución a la que pertenecen o dependen? (Sí o No). Favor de especificar en qué parte (o partes) del plan están contenidos.

Respuesta: No

- 6) Al cierre del 2023, ¿el órgano administrativo o unidad administrativa encargada de prestar servicios de Defensoría Pública en materia penal bajo el sistema acusatorio en el Estado contó con algún(os) sistema(s) informático(s) de registro y procesamiento de información¹? (Sí o No). En caso afirmativo, responder:

Respuesta: Sí

- a) Tipo de sistema(s) de información y formato de registro de la información (libro o bitácora, hoja de cálculo, aplicación informática u otro tipo de formato):

Tipo de sistemas de información	Sí o No	Formato de registro
Sobre los recursos presupuestales		No aplica
Sobre los defensores públicos y/o asesores jurídicos		Hoja de cálculo de Excel
Sobre los asuntos atendidos y/o servicios provistos		Hoja de cálculo Excel
Sobre las personas imputadas involucradas en los asuntos y/o servicios provistos		Hoja de cálculo Excel
Sobre las personas víctimas involucradas en los asuntos y/o servicios provistos		Hoja de cálculo Excel
Otros sistema de información (especificar)		No aplica

¹ Por sistema de información entiéndase al conjunto de componentes interconectados que permiten captar, procesar, gestionar, almacenar y difundir información en posesión de las instituciones públicas derivadas de sus obligaciones legales.

- b) ¿El sistema de información genera un número único de expediente (NUC)? (Sí o No). En caso afirmativo, ¿se trata de un número único compartido con otras instituciones que garantiza la trazabilidad del expediente a lo largo de todo el proceso penal? (Sí o No).

Respuesta: Sí

- 7) En caso de no contar con sistema de registro y procesamiento de información, ¿cuál es el mecanismo que utiliza la Defensoría Pública para el registro de la información? Favor de proporcionar una descripción lo más detallada posible.

Respuesta: No aplica

- 8) ¿El sistema permite la interconexión con otras instituciones del sistema de justicia penal (policía, fiscalía/procuraduría, defensoría, poder judicial, centros penitenciarios)? (Sí o No). Favor de especificar qué instituciones se pueden interconectar y para qué.

Respuesta: Sí; Con la Fiscalía General del Estado

- 9) Presupuesto total aprobado² y ejercido³ por el órgano administrativo o unidad administrativa encargada de prestar servicios de Defensoría Pública o defensoría de oficio en el Estado tanto para 2022 como para 2023.

Año	Presupuesto aprobado	Presupuesto ejercido
2022	\$15,067,077.00	\$15,067,077.00
2023	\$18,905,161.00	\$18,905,161.00

10) Del total del presupuesto ejercido⁴ reportado en la pregunta anterior (7), total del presupuesto ejercido por el órgano administrativo o unidad administrativa encargada de prestar servicios de Defensoría Pública o defensoría de oficio exclusivamente en materia penal bajo el sistema acusatorio en el Estado tanto para 2022 como para 2023.

Respuesta: El presupuesto ejercido en esta unidad administrativa no se divide en rubros específicos para ninguna de las áreas con las que cuenta el Instituto.

11) Al cierre del 2023, ¿la Defensoría Pública contó con una página web propia donde difundiera información relativa a su operación, funcionamiento, organización, resultados, entre otros temas de interés público? (Sí o No). De ser el caso, favor de proporcionar el vínculo donde se encuentra.

Respuesta: Sí; https://www.col.gob.mx/defensoria_publica

12) Además de las obligaciones de transparencia contempladas tanto en la legislación nacional como estatal, durante el año 2023, ¿la Defensoría Pública generó y/o publicó información de manera proactiva? (Sí o No). Proporcionar los vínculos donde puede consultarse.

Respuesta: No

13) ¿La normatividad que regula la operación y el funcionamiento de la Defensoría Pública establece alguna obligación de colaboración con organizaciones de la sociedad civil? (Sí o No). Especificar la norma y artículos que lo regulan.

Respuesta: No

14) Durante el año de 2023, ¿la Defensoría Pública llevó a cabo actividades en colaboración con la sociedad civil? (Sí o No). De haber sido el caso, favor de enlistarlas.

Respuesta: No

15) Número de personal sustantivo que, al cierre del 2023, desempeñó funciones sustantivas en el órgano administrativo o unidad administrativa encargada de prestar servicios de Defensoría Pública en **materia penal**. Desagregar por el siguiente orden y criterios:

Cargo y/o función	Hombres	Mujeres	Número de plazas vacantes
Defensoras/es públicos ⁵	13	3	0
Asesoras/es jurídicas/os ⁶	0	0	0
Peritas/os	0	0	0
Trabajadoras/es sociales		0	0
Psicólogas/os	0	0	0
Médicas/os	0	0	0
Personal especializado en la investigación del delito	0	0	0

16) Número de defensores públicos en materia penal capacitados en temas relacionados con la operación del sistema penal acusatorio en el Estado durante el año 2023.

Temas	Total
Atención a víctimas	0
Derechos humanos	0
Derechos de niñas, niños y adolescentes	0
Juicio de amparo (directo e indirecto)	0
Mecanismos alternativos de solución de controversias	0
Perspectiva de género	0
Responsabilidades de servidores públicos	0
Sistema penal acusatorio	16
Transparencia, acceso a la información y protección de datos personales	0
Acceso a la justicia de grupos vulnerables	0
Procedimiento abreviado	0
Ejecución penal	0
Otros temas (especificar)	0

17) Durante el año 2023, ¿la defensoría contó o no con un servicio profesional de carrera? (Sí o No)

Especificar en qué norma y artículos se encuentra regulado.

Respuesta: No

a) ¿El servicio profesional de carrera se encuentra vigente y operando? (Sí o No). De ser el caso, proporcionar evidencia (convocatoria de concurso, resultados de concursos, promociones, etc.).

Respuesta: No aplica

- b) ¿Qué módulos del servicio profesional se encuentran operando (por ejemplo, selección, ingreso, formación, evaluación, incentivos, etc.)? Proporcionar una descripción manual en términos generales.

Respuesta: No aplica

- c) Número de personal sustantivo que se encontró incorporado al servicio profesional de carrera al cierre del 2023.

Respuesta: No Aplica

- 18) ¿La Defensoría Pública cuenta con criterios para la evaluación del desempeño del personal que la integra? (Sí o No). Favor de proporcionar documentación al respecto o, en su defecto, proporcionar una descripción lo más exhaustiva que sea posible.

Respuesta: No

- 19) ¿La Defensoría Pública cuenta con criterios para la separación, remoción, baja, cese, rotación, cambio de adscripción o modificación de las condiciones laborales? (Sí o No). Favor de proporcionar documentación al respecto o, en su defecto, detallar con una descripción lo más exhaustiva que sea posible.

Respuesta: No

- 20) ¿La Defensoría Pública cuenta con mecanismos accesibles, efectivos y seguros para impugnar o combatir las resoluciones arriba descritas, interponer quejas o denunciar irregularidades por parte de los operadores? (Sí o No). Favor de proporcionar documentación al respecto o, en su defecto, detallar con una descripción lo más exhaustiva que sea posible.

Respuesta: Sí, se cuenta con un buzón de quejas donde son depositadas las quejas o denuncia a posibles irregularidades de los operadores, y el procedimiento de las mismas se desarrollan conforme al Código de Conducta del Instituto de Defensoría Pública del Estado de Colima.

21) ¿La Defensoría Pública cuenta con algún plan o programa anticorrupción? (Sí o No). Favor de proporcionar documentación al respecto o, en su defecto, proporcionar una descripción lo más exhaustiva que sea posible.

Respuesta: Sí, se cuenta con un Comité de Riesgo de Corrupción, el cual desarrolla una Matriz de riesgo, para prevenir, actos de corrupción del personal del Instituto de Defensoría Pública Estado de Colima.

22) Durante el año 2023, ¿existieron mecanismos de denuncia y/o queja para que el personal de la Defensoría Pública pudiera reportar irregularidades? (Sí o No). Favor de proporcionar documentación al respecto o, en su defecto, detallar con una descripción lo más exhaustiva que sea posible.

Respuesta: Sí, buzón de quejas

23) ¿Cuáles son los principales puntos del reglamento interno que guían el trabajo de la institución?

Favor de proporcionar una descripción lo más detallada posible y documentos para su revisión.

Respuesta: Actualmente no se cuenta con un reglamento interno vigente, solo la Ley del Instituto de Defensoría Pública del Estado de Colima, que en su artículo 6, establece los servicios proporciona el Instituto de Defensoría Pública del Estado

a) ¿Cómo se actualiza y comunica el reglamento interno dentro de la institución? Favor de proporcionar una descripción lo más detallada posible y documentos para su revisión.

Respuesta: no aplica

24) ¿Cuáles son los protocolos específicos que la institución sigue en casos particulares? Favor de proporcionar una descripción lo más detallada posible y documentos para su revisión.

Respuesta: No

- a) ¿Cómo se asegura la actualización constante de estos protocolos? Favor de proporcionar una descripción lo más detallada posible y documentos para su revisión.

Respuesta: no aplica

- b) ¿Existe algún mecanismo de verificación y/o evaluación sobre la aplicación efectiva de los protocolos? Favor de proporcionar una descripción lo más detallada posible y documentos para su revisión.

Respuesta: no aplica

- 25) ¿Cómo se conforman los equipos de trabajo para la defensa de los casos en materia penal? Favor de proporcionar una descripción tan exhaustiva como sea necesaria al respecto.

- 26) ¿El mismo defensor litiga en todas las etapas del proceso penal y/o instancias jurisdiccionales? (Sí o No).

Respuesta: No

- 27) ¿Durante 2023 la Defensoría Pública invirtió en infraestructura? (Sí o No). Por infraestructura nos referimos a instalaciones físicas, sistemas y equipamiento requeridos para la adecuada provisión de servicios públicos. Favor de proporcionar información al respecto.

Respuesta: No

- 28) Durante el año 2023, ¿la Defensoría Pública contó con un modelo de gestión para la recepción, asignación, trámite y conclusión de los casos en materia penal (defensa de personas imputadas)? (Sí o No). En caso afirmativo, favor de proporcionar documentación que contenga diagramas de flujo o esquemas de procesos, así como también perfiles de puesto con roles/responsabilidades determinados de quienes intervienen en él (defensores, personal especializado para labores de investigación; personal de servicios periciales, etc.).

Respuesta: No

a) En caso de que no sea así, ¿cómo el órgano administrativo o unidad administrativa encargada de prestar servicios de Defensoría Pública o defensoría de oficio en materia penal bajo el sistema acusatorio en el Estado distribuyó la carga de trabajo y qué criterios empleó para justificar la asignación de los casos? Tanto para los defensores como para el resto de personal de apoyo (peritos, personal de investigación, etc.). Favor de proporcionar una descripción tan exhaustiva como sea necesaria al respecto.

Respuesta: De manera equitativa y aleatoria, buscando que los defensores públicos no entren en conflicto de Interés

29) Durante el año 2023, ¿la Defensoría Pública o defensoría de oficio⁷ se encontró sectorizada a alguna dependencia de la administración pública estatal o, en cambio, operó como órgano constitucionalmente autónomo?

Respuesta: Sí, Sectorizado con Consejería Jurídica